Nam etiam si quis ex nostris i n h o c n e g o c i o i m p r u -
li denter

DE CONTROVERSIA

denter egit aut languide, tamen is postea facile se corriget. Ceteri vero qui Dei beneficio hac in causa nihil egerunt imprudenter & languide, vel saltem non tanto perre, facilius illi veniam dabunt alijs, cogitantes sibi eadem, quae illis, accidere quotidie posse.

Porro notum est omnibus, etiam inter doctos semper multum discrepancym fuisse de rebus adiaphoris, & plus dedisse hanc controversiam laborum, & molestiarum in omnibus ferè conuentibus, synodis, colloquijs, & deliberationibus, quam ipsum corpus doctrinæ Christianæ. Proinde celebrandus est Deus, qui tot nobis, tanq; utiles libros, in his postremis, & periculosis temporibus reliquit, ex quibus hæc controversia inter nos facile dijudicari & componi potest. Et per quos etiam pontificis, si erit forte aliquid deinceps colloquium, vel liberum consilium, imponi silentium potest.

Neque mirandum est adeò, tantas controversiam adiaphoriam in nostris Ecclesiis dedisse turbas. Sic enim fieri solet, ut semper adiaphora maiores excitent tumultus, quam ipsa doctrina. Sic de traditionibus humanis & falsis cultibus plus certaminum habuerunt prophetæ quam de doctrina, & Christus ipse de his rebus dimicauit, sicut probatur ex Mattheo, capite decimo quinto & vicelimo tertio. Temporibus Augustini tantæ fuerunt concertationes de traditionibus humanis & rebus indifferentibus ut secuta sit inde miserabilis vastitas in Ecclesia, qua de te conqueritur Augustinus his verbis, ad inquisitiones

tiones Januarij libro primo capite secundo: Cum dolore & mœstitudine expertus sum, magna tristitia esse affectos infirmos, propter quorundam fratrum rixosam pertinaciam & non necessariam timiditatem in eiusmodi rebus, quæ neque per autoritatem scripture, nec per catholicæ Ecclesiæ traditionem, neque per ullam utilitatem corrigendæ vitæ ad certum finem perducí possunt, nisi quod levissimam causam suarum cogitationum habuerunt, vel quod in sua patria sic vslitatum esset.

Ac notissima sunt omnibus dissidia, de quibus testantur historiæ, quæ exorta sunt de festo Paschali, quo nam illud die celebrandum esset, tanto quidem impetu & feroce, ut Episcopi alter alterum excommunicarent. Nec dubitamus affirmare, quandocunque tandem erit concilium, plus nobis facesset negotiæ controversia de adiaphoris quam tota doctrina. Ceterum hæc ideo commemoramus, ne quis nimium admiretur, tantam esse factam Ecclesiarum turbationem, in hoc certamine de rebus medijs, ideoque non etiam expauescat nimium aut ita offendatur, ut ruat in desperationem, apostasiam, vel abnegationem, multò minus propter hanc controversiam, doctrinam iudicet esse falsam. Quomodo enim doctrinæ imputabitur, quod aliqui doctores vel humano metu, vel imbecillitate vel alijs causis impulsi de rebus medijs contendere cœperunt?

DE CONTROVERSIA

Vnde autem veniat hominibus tam prava cupiditas
de adiaphoris dissidia mouendi in Ecclesia, facile
est videre. Primum, quod nonnulli veram & simpli-
cem cultum contemnentes, tantum afficiuntur mag-
nifico & splendidior apparatu ceremoniam & ritua-
lum, ut expleantur aures & oculi, & quidam ve-
luti habitus nudo per se cultui accommodetur, in
verbo & sacramentis. Quocirca reperiuntur
adhuc, qui delectantur ornatu ceremoniarum qui
fuit adhibitus in Papatu, etiamsi ipsas ceremonias
non probant. Deinde nonnulli tempore persecu-
tionis sperauerunt se admittendis & multiplicandis
adiaphoros, hostium mitigaturos iracundiam. Con-
tra primam causam tenenda est haec consolatio, quod
Deus eligit & diligit, id quod maxime coram mundo
est abiectum & sordidum i. Corinth. i. Contra secun-
dam scimus, omnes spes de placatione hostium esse
frustra. Non enim acquiescunt admissis aliqui
bus (ut aestimantur) leuiusculis, seu quae reputantur
pro indifferentibus, sed volunt integrum suarum fal-
sitatum corpus admitti ac recipi. Quidam ergo al-
terum est impium, alterum desperatum, nihil fieri po-
test rectius, quam perferre & obdurare tempore
persecutionis, neque vias recipere de rebus me-
diis conditiones, ne habeant aduersarij, quod gaude-
ant, neque pri turbentur, nosque velut inconstantes
vbique proclamitemur, quos omnes terrent auræ,
qui facile contremiscamus metu periculorum, Ceu tre-
mit a quovis fraxina virga noto. Commemorabimus
autem exemplum, quo deterreantur aliqui. Superioribus
annis princeps quidam conciliationem religionis
scribi

scribi tubebat (vt placaret magistratum suum) nempe ita vt in speciem similis esset editæ reformationi Cæsaris, quod vulgo vocabant Interim. Scriptam per legatos exhibit magistratui, sperans fore illum contentum. Magistratus diligenter percognito scripto respondet legatis: lectam à se esse formulam, & placere quæ tantisper egisset princeps, neque dubitare, quin vt in aliquibus articulis non nihil concessionem sit, ita progressu temporis & de cæteris articulis daturus operam esset, vt nihil dissensionis relinquatur. Et hæc responsio est communis, quam existimamus certi præmij loco habituros omnes, qui tempore persecutionis querunt effugia & mitigationes per adiaphoramic largitionem. Hæc etiam est poena, qua diuinitus afficiuntur, qui per abiectionem animi in rebus Ecclesiasticis mutationem admittunt: sicut nota sunt exempla, quemadmodum Deus aliquos iam ex istis largitoribus puniuit, quæ commemorare possemus: & ipsi qui pro nomine diuino nihil tolerare voluerunt, pro libidine diaboli duplū perpessi sunt præter cæteros, qui vt probarent ecclesiam suam constantiā, adiaphora non receperunt.

Adeo igitur omnibus temporibus fugiendæ sunt largitiones vel omissiones rerum indifferentium, præsertim tempore persecutionis: tum etiam variae de his rebus in mentem veniunt cogitationes, quibus impeditur confessio veritatis: ac vere statuimus, nihil esse efficacius ad faciendum eiusmodi impedimentum, quam ipsa adiaphora, quæ latè extenduntur, & comprehenduntur sub eo titulo multæ res quæ per se non sunt indifferentes, sed vel præceptæ à Deo vel prohibitæ.

DE CONTROVERSIA
QVAE SVNT ERGO MIRABILIA
Ies illæ & variæ cogitationes, quas
mouet tempore persecutionis
res adiaphoricas

R E S P O N S I O.

Confessionem veritatis quæ vel ore fit, vel ipso
facto expeditur aduersus edictum magistratus, simili-
lem esse contumaciam.

Perfidiam esse discedere à falsa doctrina & cultu
idolatrico eos qui devincti sunt magistratu, tanque
inferiores, fidei iurisiurandi.

Excusatos esse inferiores, siper vim eis obtruda-
tur à suis superioribus falsa doctrina & idolatria.

Christianum hominem posse reconditam habere
fidem suam in pectore, neque eam necesse habere
tempore persecutionis cum periculo vitae & omni-
um fortunarum profiteri.

Nemini deserendā esse vocationem propter con-
fessionem.

Stultum & insanum esse Zelum propter confes-
sionem veritatis obijcere se periculo.

Christianū hominem, qui veram habet cognitio-
nem verbī diuinis, salua conscientia posse scivem esse
reipublicæ Papistice, legibus eorum, ceremonijsque
& moribus inferire, altare celebrationi missæ, vt
cœna dominica sub una specie, interesse tricesimis
vigiliis, recordationibus, missis pro animabus, & si-
milibus.

Non esse malum aut perniciosum interesse missæ
Papistice, sacrificare idolis, candelas gestare mani-
bus, cineribus aspergi, cum faciant id magni & pro-
fessionis euangelicæ viri.

Idolatriam tantum corde perpetrari non exten-
nis gestibus, astando, & alijs.

Non esse iniustum, ad cauendam iram magistra-
tus & conseruandam pacem publicam, foris simulare
cultum & invocationem idolorum, si modò non fiat
id animo, sed unus solus verus & viuus Deus cogi-
tetur.

Non esse peccatum sumere sacramentum coenæ
Dominicæ sub vna specie in missa Papistica, sicut usi-
tatum est, & à multis principibus fieri solet.

Etsi est impium interesse idolatriæ Papisticae, ta-
men alia res est de ceremonijs Papisticis.

Sic u in loco Papistico viuenti non sit copia sacra-
menti sub utraque specie, bona conscientia posse su-
mire sub vna.

Etiamsi quis Papisticas ceremonias exercet vel
adiuuat, nihil referre, modò per eas colat verum
Deum.

Siquis Christianus viuat inter Turcos, non esse
malum, si templum illic ingrediatur, & simulet foris
placere sibi illas idolomanias, neque tamen vere ita
fentiat. Multò minus esse malum, si quis apud Papi-
stas templum ingressus talia simulet.

Non esse impium, si homo Christianus astet missæ
Papisticae, neque aliud quicquam cogitet, quam salu-
tareri passionem atque mortem Christi.

Eliseum prophetam Namano Syro permisisse, ut
in templo idolorum ministraret regi, & cum rege
adora-

DE CONTROVERSIA

adoraret. Qui minus ergo nobis Christianis id li-
cere?

Cum in quadam epistola, quæ Ieremij tribuitur, scriptum sit: Si videritis aureos & argenteos Deos, & Babylonios flectentes coram eis genua, dicite in cordibus vestris: Te solum Deum adorari & coli oportet. Ergo etiam in ipsa idolatria adorari & coli Deum posse.

Paulum etsi sciebat Mosaicas leges & ceremonias esse abrogatas, tamen rassisce caput, & vouisce votum purificationis, secundū consuetudinem legis. Quare ergo nobis prohibitum sit auscultare missam Papisticam, & interesse illorum ceremonijs.

Nemini dandum esse scandalum. quapropter non esse ita malum assistere ceremonijs & missificacioni Papisticæ, ne illi offendantur.

Etsi sit peccatum astare missæ Papisticæ, & ceremonijs eorum, tamen non esse tantum.

Si veritas omnibus nobis manifeste & propalām confitenda sit, non fore ullum afflictionibus, cædis- bus & lanienis neque modum neque finem. ergo li- cere tempore persecutionis agere remissius.

Prudentem vitum decere, vt inseruat temporis ergo non semper idem sentiendum, sed idem spectan dum esse.

Non esse mediocrem virtutem accommodare re- ligionem personis, temporibus & locis, in quibus sumus.

Melius esse, aliquas recipere Papisticas cerimo- nias tempore persecutionis, quam totam religio- nem amittere.

Plane

Planè nihil concedere tempore persecutionis,
turpem esse & Stoicam pertinaciā, nullo modo laude
dignam.

Rem paruam esse de linea veste.

Dubitari posse, utri habeant veram religionem.
Si enim sub Papatū errare homines potuerunt, potest
haud dubie nostris doctoribus idem accidere.

Hæ & sine numero aliæ cogitationes non desinunt turbare animum hominis, tempore persecutio-
nis, quibus utique unusquilibet imaginatur sibi mi-
tigationes quædam, quæ facultates & fortunas, &
uxorem & liberos, suam denique vitam relinquere
non cogatur. Et quamvis in hac serie multæ reperi-
untur impietas, tamen per occasionem diaboli
& rationis tantum vocantur adiaphora & res me-
diæ. Mirabilis est artifex diabolus ad offundendas
homini bus præstigias, ut putent se quicquid in his
rebus faciunt, bona conscientia facere posse, & tum
incipiunt illa sophismata rationis atque reforma-
tiones, & Interisticus liber unus cuditu post alterum
ut mitigatione adhibeatur persecutioni, vera doctrina
intermoritur, nec fieri potest, ut tunc falsa dogmata
prorsus excutiantur, quæ in tali rerum statu sponte
& improposito dare se obuiam solent, sicut exempla te-
stantur his nostris annis conspecta. Qui vero resisten-
te his cogitationibus possunt, nec seducuntur per res
ad dubitationem, metum & distinctionem, nullas fa-
ciunt perniciose conciliations ac reformationes,
puramque doctrinam verbi divini non depravant &
corrumptunt, illi vero sunt artifices omnium excel-
lentissimi, & peculiare habent donum Dei.

kk Quod

DE CONTROVERSIA

Quòd autem nostro tempore multis defuit hoc artificium & donum, non est sane mirandum, in tanta humanæ mentis cæcitate & imbecillitate. Sed caueant illi, nec peccent amplius, neque dubitamus, primum lapsum eos deterriturum, ne de cætero similiter labantur. Cæteri vero quibus Deus suo beneficio illam artem & donum concessit, operam dent, ne sint securi, lapsosq; contemnant, sed patienter eos ferant, non sint nimium asperi & vehementes, sed placi& di & clementes, vt vincant, erigant & confirmant illos, cogitentque eadem sibi accidere posse quæ cæteris acciderunt. Est enim reuera, uti abbas ille suo cuidam monacho respondit, gratulanti lapsum alterius fratrī, Hodie (inquit) mihi, cras tibi.

Sed hoc miramur apprimē in hoc toto negocio, quòd multos pudet suam imbecillitatem & languiditatem confiteri, & ita concordiam, & tranquillitatem Ecclesiæ impediunt, cum tamen humanum sic labi & errare, & confessio culpæ in tali causa non sit ignominiosa sed laudabilis coram Deo & hominibus. Non ita fecit sanctus ille doctor Augustinus, sed cum & per se animaduertisset, quosdam inesse in scriptis suis errores, & per alios fideles fratres commonefierat, statim confecit libros Retractationum & laudi sibi duxit quòd liceret sibi hoc modo suos libros à mendis & falsis opinionibus repurgare, & cauere, ne Ecclesia suis aliquando scriptis turbaretur.

Fatemur & nos, & quidem libenter, nos etiam tempore

tempore persecutionis cum formula Augustana ingentes excitaret tumultus , longe fuisse timidiiores quam decebat nostram personā, deinde cogitationes , quas longa seri recensuimus supra , magno impetu animos nostros habebant occupatos , & s̄pē ita fui-
mus angusto animo , vt quorūm nos conuerteremus
incertum esset , atque ipse mitigationes & concessio-
nes ita nos adoriebantur , vt non dubitaremus ali-
quid esse concedendum. Ac si vehementius tentati
fuissemus & ad aulicas deliberationes adhibiti , haud
scimus an non aliquid largiti fuissemus. Quod
autem retinuimus veram doctrinam , verum usum
sacramentorum & ceteros cultus sine corruptelis ,
neq; languidissimē & pr̄ter modum omisſe egimus ,
agnoscendum est beneficij loco à Deo accepti & pro
eo pater cœlestis celebrandus.

Et ego Erasmus Sacerdos fateor amplius de me
& scriptis meis , quæ in publicum prodierunt , quo-
rum magnus est numerus , me neque scientem ac
volentem neque pertinaciter ac temere , aut ad tur-
bandam Ecclesiar concordiam , nihil quicquam neq;
docuisse neq; scripsisse , sed quicquid horum feci , bo-
na fide & animo beneuolo fecisse , & vt prodessem ec-
clesiæ , Scholis & alijs hominibus . Et quāvis non sum
conscius mihi ullius erroris , tamē fieri potest , vt alicu
bi hallucinatus sim & à scopo veritatis aberrauerim.

DE CONTROVERSIA

ac s^epe numero non ita perspicue & proprietate de rebus diuinis locutus sum, sicut necessitas postulabat. Quicquid igitur horum acciderit, si fraterna benevolentia admonitus fuero, libenter reuocabo & corrigeram. Ac propter Deum precor ut legantur scripta mea cum iudicio, ac si quid occurret in eis reprehensione dignum, nempe quod manifeste pugnet cum verbo Dei, ne id recipiatur, sed rei^cipiatur atque damnetur, quemadmodum & ego si qua sunt eiusmodi damnata volo. Meis enim scriptis nullam equidem sponte dabo ecclesiis dissidiorum, certaminum & errorum occasionem. Et opto omnes hoc tempore doctores, diuina iuuante gratia, mecum in hoc negotio sentire, sperauerim facile nos pacem & concordiam Ecclesie recuperaturos & posteritati nostrae doctrinam integrarum & nullis haeresium vel sectarum maculis inquinatam reddituros.

O B I E C T I O.

Siquis errauit & falsa docuit, facile persuaderi potest ad palindram, si autem error ex falsa doctrina falso ei tribuitur, re nondum dijudicata & satis probata, nihil molestius est, quam fateri uel reuocare errorum.

R E S P O N S I O.

Nemini possumus esse autores vel suasores ut falsam doctrinam & errorem confiteatur vel reuocet, si sit extra culpam: nos quidem adduci non possemus. Potius enim omnes opes & ipsa vita in dubium ponenda est, quam iustitia & veritas contra conscientiam deserenda. Quapropter eorum scripta maximè probamus, qui cum calumniam erroris & falsi dogmati^s præter suum méritum sustineant, prudenter

denter & patienter ac modestè , ut est hominè Christiano dignum se excusant. Et illorum apologia non ingratè leguntur, neque etiam sine fructu. Sed male-dicos & famulos libellos (quibus nunc refertus est orbis) nemo cum iucunditate legit, cum sint malo exemplo, neç vllam afferant utilitatem.

Porrò tria sunt eorum genera qui in rebus adiaphoricis languide & imprudenter egerunt. Aliqui integrum formulam Augustanam receperunt, sicut luce meridiana clarius est, & exempla nota sunt. Alij conscriperunt Epitomas, reformationes, conciliations, iudicia, quibus abusi sunt ad extrahendum tempus executionis, & etiam si fuerunt aliquibus autores seruandæ formulæ Interisticæ, tamen prouidit Deus mirabili modo, ne consilia in ipsum factum erumperent, sicut & neque mutatio neque persecutio vlla per eos sublecuta est. Qui sunt tertij generis, non tantum epitomas & similes rhapsodias conscriperunt, sed etiam factum vrserunt, mutationes fecerunt, doctores quosdam, qui non irent pedibus in eorum sententiam, persecuti sunt & prorsus abege-runt.

Primi illi digni sunt qui arguantur & quorum vituperetur inconstantia, sicut merito factum est ab aliquibus.

Secundi, et si non tantopere peccauerunt, tamen neque ipsi vacant culpa. Nam ut minimum egerunt languide & obliuiose. Qua de re si à nonnullis admonti fuerunt & partim etiam increpiti, nihil indignum tulerunt.

DE CONTROVERSIA

Tertij vehementer sunt culpabiles, quare si vehementius etiam sunt accusati, pro suo merito tractati sunt.

Cæterum non inficiamur, quosdam monitores nimium fuisse vehementes, & ex aliorum relatu quædam accepisse malignius, quam ut gesta erant, ideoque asperius monuisse. Sed etiam si mediocritatem exesserant, speramus magis pio Zelo id factum esse, quam alijs illicitis causis. Si verò ex inuidia, iracundia, odio, similitate & similibus cupiditatibus quicquam factum est (quod non arbitramur) non defutura est illis autoribus pœna divina.

Ex his tribus generibus nemo est qui videri velit quod discesserit à vera doctrina vel quicq; de ea corruperit, vt cunq; manifestum sit omnibus quid egerint, quanq; grauiter peccauerint.

Contra verò certum est, in actionibus adiaphoricas multas & varias doctrinæ corruptelas irrepsisse. Qui sunt primi generis non possunt se prorsus purgare de corruptelis. Nam formula Interistica multas continet errores, quos aliqui ex nostrarum Ecclesiastarum doctoribus commonistratos refutarunt. Posterioribus duobus generibus ex animo optaremus, prorsus eos esse innocentes.

Inficiationes autem perpetuas altera pars non recipit, vidit enim quam variæ corruptelæ inuectæ fuerint in Ecclesiam. Propterea urgent damnationem corruptelarum, neq; iniuria. Hoc cæteri non fatentur, multò minus addunt consensum, anteq; audiatur & cognoscatur causa, ac velunt se non accusari solum, sed etiam conuinci.

Diffs-

Difficile est ergo in his grauissimis causis agere,
vbi altera pars ait, altera negat. Quemadmodū igitur
non iudicamus indignum eos facere, qui cum accu-
sati sint, audiri controuersiam & cognosci seque con-
uinci volunt: ita viciſſim neq; illos culpamus, qui con-
uicturos se, & honestē suam causam tuituros respon-
dent.

QV AESTIO.

*Quid obstat igitur, quō minus hoc pernicioſum diſidium tollatur
& pīc componatur?*

RESPONSI O.

Miseri nos & securi Germani sic occupati sumus
rebus politicis & negotiatorijs, seruientibus auari-
tiae & luxui, vt vacare negotijs religionis non
possimus: neque sentimus aliter, quam si vnam ho-
rulam impendamus rebus diuinis, operam nobis &
tempus perijſſe. Non ergo digni sumus pia & Chri-
ſtiana synodo, propterea & pauci erūt principes, qui
aliquid sumtuum in opus tam pium & sanctum con-
ferre velint. Porrò nihil dicemus de causis quæ ſolent
afferri, quod his periculis temporibus plus noc-
itura ſit synodus in tanta animorum exacerbatione,
quæ inter Theologos tandem creuit. Sed hoc di-
cimus & certo affírmamus, quandocunque erit
ordinaria quædam Synodus cui Christiani prin-
cipes aliquot præſidebunt non contaminati fe-
ctis & erroribus, quibus erit plena potestas de ſen-
tentia omnium cæterorum Augustanæ confesſio-
nis statuum, qui ſua autoritate tanquam præſides
synodi

DE CONTROVERSIA

Synodi omnes res pacabunt exemplo Constantini, principio priuatas tollendo iniurias (prudenter tamen & extra cuiusque partis ignominiam) nemini Theologo indebito modo litigandi permittendo facultatem, qui totum negocium vrgebunt: tum denique fore speramus, vt omnes turbæ ad Christianam reconciliationem & veram concordiam & quidem sine maximo labore & molestia componantur. Rixarum enim & litium Christianos doctiores iam distinet. Siqui autem contumaciter sine veris & honestis causis omnes pacificationes recusabunt, maioresque turbationes Ecclesiæ molientur, illi post dignam cognitionem causæ ad silendum cogantur, si forte Deus interea mentem det illis meliorem.

Præterea multi nobis supersunt Christiani Theologi & pacis amantes, qui de sua diligētia nihil faciūt sicut reliquum, sed omnes tolerabunt molestias & omnem suam dedicabunt paci constituendæ operam. Nec dubitamus, & reuera sic esse statuimus, quod in hoc toto negocio paucissimi tam sint exacerbati, quin pacem quam discordiam malint, modo consuequi eam sine veritatis detimento possint. Deinde neque sic res habet, quod propter præsens hoc negotium exacerbatio animorum sit tanta, vt discipuli debitam reuerentiam & amorem præceptoribus suis a quibus doctrinam & multa officia acceperunt, ingrati recusent. Quod autem interim a leuissimis hominibus falsæ obrectationes ad præceptores deferruntur, in præsentia concedi illis oportet, donec aliud tempus aliud docebit. Et, vt paucis dicamus, sumus animati, vt amici simus personarum, negotiorum

tiorum inimici. Ac posset quidem instaurari concordia si modo media quererentur. Synodus patefaciet, veta pars magis indulget priuatis cupiditatibus & affectibus: ac fieri potest, vt tunc demum, qui hoc tempore existimantur acerbissimi, lenissimos se comprehendent. Tantum diabolus & homines mali præstigias faciunt hominibus, ac si Theologi tam sint exacerbati, vt nulla pax, etiamsi congregaretur Synodus, expectari possit. Contrarium nos statuimus, neque per experientiam aliter inuenimus. Sed diuinare possumus qui nam impedian, quæque sint impedimentorum causæ, quò minus permittatur congressus Theologis, vt per familiare colloquium ad reconciliationem & piam concordiam coalescant. Nam Theologorum concordia non est utilis omnibus. Ac si quando Christiana illa Theologorum concordia (sicut precamur & optamus) instaurabitur, non fiet hoc cum illarum viperarum & Democriti similiūm derisorum commodo. Hoc norunt ipsi, propterea manibus pedibusque resistunt ne talis aliqua sanatio suscipiatur.

OBIECTIO.

Qui sunt ergo illi errores, qui per actiones adiaphoricas in Ecclesiasticis inueniuntur, & pro erroribus declarantur?

RESPONSI O.

Eos Theologi quidam publicè ediderunt, indicatis locis, vbi reperiuntur in scriptis eorum qui tunc largiebantur adiaphora. Propterea superuacaneum est, hoc loco catalogum recensere.

QVÆSTIO.

Sed quid aiunt illi qui largitores dicuntur rerum Adiaphoricarum? et sententia ne se errores stabilissimis?

LI · RESPO N.

DE CONTROVERSIA RESPONSIO.

Non aiunt: sed aliqui prorsus volunt esse puri. Deinde aliqui fatentur de aliquibus. Tertio aliqui dicunt multa esse mutilata, alicubi quædam adiecta, quædam mutata, sententia calumniose per malitiam corrupta. Quartò, audent aliqui, nonnullos errores de nemine vñquam auditos, sed esse maliciose exco-gitatos. Quintò, volunt quosdam esse incertos, de quibus tantum aurum testimonia non fide dignæ probationes habeantur. Sextò, quosdam dicunt ex mera suscipione prouenire.

Q V A E S T I O.

Quid igitur faciendum est, ut nihilominus pax & concordia resara ciatur?

R E S P O N S I O.

Vbi altera pars affírmat, altera negat, necesse est principiò pars affírmans afferat probationes. Reliqui autem, qui præ se ferunt mutilationes, additiones mutationes, calumnias, malicioſas sententiae corrup-telas, quòd item aliquid confictum, aliquid incer-tum sit, aliquid à solo auditu & falsis narrationibus, vel etiam suspicionibus prosectum: illi inquam pro-féiant hæc, & quid accusent ostendant.

Altera ergo pars probauit publicis scriptis, & alterius partis scripta indicatis dictorum locis citauit, Ad hanc respondere alteram partem oportebat, quod

quod nondum est integrè factum, quare adhuc pen-
det contiouersia.

Aduersus hoc nullum est præsentius remedium
(quoniam non volunt illi ad propositas probatio-
nes directè respondere, fortasse quod aliqui inno-
centes se putant, vel quòd à malis hominibus à re-
sponsione retractuntur, vel quæcunque alia adsunt
impedimenta) quām vt synodus conuocetur, in qua
vtrobique argumenta & responsiones & vtrorumque
declarations audiantur. Vbi si reperietur, quosdam
errores esse inuectos, sicut re vera sunt: cur non ad
gloriam Dei, & vtilitatem Ecclesiæ, & pacis atquè
concordiæ conseruationem, scandali, dubitationis,
& defectionis vitandæ causa, damnentur? Si con-
tra confessionem veritatis alicubi languide & negli-
gentur actum est, priuatim vel plubice, quare pudeat
eos hoc confiteri? quare sua pernegatione iram Dei
temporalesque & æternas pœnas sibi accumulare
velint? sicubi inconstantia dubitatione & defectio-
ne peccatum est, quare tacendo vel simulatis excu-
sationibus maiorí se obſciunt periculo? si honestas
excusationes in promptu habent, & vtileſ declar-
tiones, quare reseruantur, quo minus ad Ecclesiæ
suam vtilitates redeant? si denique ex priuatis affe-
ctibus, inuidia, odio, animo irato, similitate, superbia,
vel sua opinione aut siqua sunt similia, aliquid in
hoc toto negocio actum est, cur non sponte ac liben-
ter gloriæ DEI & vtilitati Ecclesiæ id condona-
tur?

DE CONTROVERSIA

Similiter Theologi si mutuas habent inter se offensas, si alter alterum contumelia vel iniuria affecit, vel malum verbum obiecit, quid rei est, quin alter alteri reconcilietur vel nihil iam Theologorum est, nisi vindictæ cupiditas priuata aut an temere dicatum est. Mihi vindictam & ego retribuam?

Deinde an solis Theologis obiectendum erit, quod ipsi alios ad fraternalm dilectionem, ad pacientiam, ad condonationem & reconciliationem horrentur, & sibi easdem virtutes deesse sinantur turpisimum est adeò, hæc de Theologis audiri & prædicari. Quid obsecro principibus veniet in mentem: quid alijs hominibus pijs, cum de hac re tanta, tanque perniciosa exacerbatione inter Theologos cogitant: nihil profecto mirum, si veram doctrinam propter ipsas docentium personas odisse, de doctrina dubitare, & paulatim deficere incipient et amet si impiū hoc esset, nam vera doctrina non est iudicanda ex personis, sicut Christus dicit Matthæi vicesimo tertio: Audiendos esse doctores sedentes in Cathedra Moysis, id est, rectè docentes verbum seu legem diuinam, quacunque tandem ratione virant modò turpitudines eorum & vitia nostris moribus non exprimamus.

Item, quare non afficimur calamitate Ecclesiæ in his postremis & periculis temporibus: cur non vere & ex animo eius vicem commiserescimus, & gemimus ita miserabiliter turbatam & laceratam esse Ecclesiam, ut magis inclinare quam surgere videatur?

Postremò, quid obsecro cause est, quod Christiani

stiani Principes, in hoc necessario & maximo negotio, quæ dilatationem sine summa iactura & detremento, ferre non potest, tam alie dormiunt, quasi nihil ad ipsos pertineat hæc calamitas Ecclesiæ, & tamen iuxta dictum Esaïæ, videri volunt eius nutritiores & beneficis? Cur non piam synodum vel concilium Theologorum conuocant, ubi audiant utrunque partem, coercent contumaces, defendant bonos & iustos, ut aliquando tandem Ecclesia repurgata erroribus rursus in tranquillum sistatur, pars rea causam habeat agnito delicto suo resipiscendi, pars innocens quieta esse ab aliorum tumultibus possit?

Si hæc perniciosa dissensio accidisset Constantini temporibus vel Theodosii, vel aliorum piorum imp̄p: nonne omnem diligentiam, operam & laborem adhibuissent, ad sopiaendam & tollendam illam: nonne reliq̄is rebus omnibus pacem Ecclesiæ prosectori essent: imò vero quiete non cepissent, donec persicerent. Constantinus saecus imperator, cum videret quantum Ecclesiæ per Arianam hæresin laceratae essent, non hoc solum sibi creditit negotijs dari, ut sui regni populares ciuili ornaret iustitia, & ab iniusta vi defenderet, sed ut etiam Ecclesiæ fideliter curam susciperet, quo tanquam suæ pietatis documento testatum faceret, se esse nutritum Ecclesiæ. Proinde iustum concilium in oppido Niceno conuocauit, cui ipse non interfuit solum, sed etiam perfuit, in medio tenens locum inter episcopos & doctores, idque horificum sibi duxit, adeo ut dixerit etiam. Ecce adsum, tanquam unus ex vobis, neque inficiari possum, gaudere me vestrum esse Synergum, quod ad præsentem disputationem attinet. Recte igitur quidam laudaturus

DE CONTROVERSIA

turus hinc optimum imperatore, dignus inquit: erat princeps laude, qui sui iudicauit esse officij interesse cognitioni, & cum eruditis conferre. Similiter Theodosius (cuius Zelum, benevolentiam diligenciam & labores pro vera religione, Ambrosius Mediolani Episcopus non satis commendare potest) toto pectore & omnibus viribus haeresin Nestorij extirpare, & pacem restituere afflictæ Ecclesiae contendit. Gratianus vehementer exoptauit & summa cum laetitia perfecit, ut ad exemplum Constantini conuocato concilio, ipse interesset cognitioni, quod manifesta fieret veritas & omnia dissidia Ecclesiae conquiescerent. Ad eundem modum fecerunt & alii multi imperatores & Principes, quorum exempla sibi proponunt nostri.

Cogitant fortasse potentes, pro suis imaginacionibus se opressuros hanc distractionem nihilagendo vel tacendo, ut postremo totum negocium Laconica quadam amnistia consilescat, vel certe si opus sit per vim conciliaturos concordiam. Si haec sunt ipsorum imaginationes, persuasum habeant, nihil esse inanius, et si verum est, quosdam Theologos & iureconsultos sua consilia illuc intendere. Nam conscientiae turbatae certaminibus Adiaphoricis, non pacantur nihil agendo vel tacendo, neque etiam vim patiuntur. Conscientiae non possunt cogi, sicut homines cunguntur vinculis & compedibus, vel carcere. Sed de pijs recte dictur: Non possunt cogi, qui possunt pati. Postremo, conscientiae verbo Dei volunt sanari, non tacendo vel vi opprimenti. Ad eam rem nihil est utilius synodo, in qua perfecta cognitio & libera fiat execu-

executio iuxta verbum Dei, quæ est vera norma illorum controvèrsiarum. Præterea nonnulli Theologi in negocio Adiaphorico ita sunt perturbati & capti, ut sine declaratione scripturæ non possint acquiescere. Quare igitur tantopere obliuiscamur Christianæ dilectioni ut illos erudire nolimus per decreta synodi alicuius. Tacemus, etiam Principes esse quosdam quorum lesæ sunt conscientiæ in actionibus Adiaphoricis, quibus & ipsis debetur sanatio. Sin autem ita existimant Theologi, se violentia quædam vniuersos, & conuictorum atque scommatum suorum cumulo labefacturos cæteri, ut tacere incipiunt, hac ratio omnium minimè succedit. Quandiu enim erroribus qui in actionibus adiaphoricis irrepererunt, non inuenitur remedium, nulla expectaricon cordia potest, sed verendum est prius excitaturum lapides Deum, qui reclamitent turbatoribus.

Ac per commemoratas causas nonnulli fortasse instigati, omnia media parcis præsertim synodi cōuocationem (quæ est præsentissima ratio pacificandi in rebus diuinis) recusarunt. Qui ergo non curant talia, profectò illi gleriam Dei & Ecclesiæ utilitatem minimè promouere volunt.

O B I E C T I O.

Vtrāq; pars offert se cognitioni synodali, & utriq; sperant se iustum & honestam habere actionem. Agnoscunt item utriq; incommoda, quæ ex præsenti disfido enascuntur.

R E S P O N S I O.

Quin ergo conuocatur synodus? Cur non vtrāq; pars suam proponit accusationem, suam audiri causam

DE CONTROVERSIA

sam cognoscī & diūdicari postuletur cur non quæruntur rationes quibus tollantur hæc incommoda. Non est profectio melior ratio, quām si congregetur synodus, in qua de publico scripto conueniat, in quo damnentur inuecti noui errores, & amplecti illos consensus veræ doctrinæ ostendatur.

QVABSTIO.

Quid si nulli errores in cognitione synodali uerè demonstrari possent?

RESPONSIΟ.

Melius erat id quidem: sed manifestum est plures demonstratum iri, quām pro utilitate Ecclesiae. Et qui eos inuixerunt, respondebunt pro illis. Potest tamen fieri, ut tribuantur aliquibus falsa dogmata, quæ non sunt illorum: sed inde non sequitur, falsa non esse. Verum & hoc est, non omnia falsa dogmata, omnibns qui sub titulo Adiaphorico censentur, tribui posse. Quædam enim eiusmodi sunt, ut ab aliquibus Adiaphorico secta confederatis non probentur: ac nobis molestum esset, omnes peræque his falsis dogmatibus esse commaculatos. Ac fere affirmare possumus eos qui maximā admiserunt in Adiaphorico negocio culpam, nunc tacere abstergo que labello abire, neque ullo affici impedimento, quasi de nullo vñquam turbato fonte consciere sibi possint, cum tamen integrum formulam Interistīcam amplexi totam suam doctrinam ad illius amissiū comparauerint: & tamen dedolere atque obliuisci possunt, & propemodum minime redarguuntur.

Cum igitur Adiaphorica se ta longe lateque disseminata sit, & diuersis in locis serpat, non est æquum, cum de ea censetur aliquid, vnam aliquam prouinciam

ciam vel oppidum id ad se transferre, sed omnes perstringuntur quicunq; in hac causa, languide vel pa-
rum prudenter egerunt ut doleant omnes de admisso
peccato, & veniam à Deo petant, deinceps reconcia-
lientur Ecclesiae, medeantur scandalio, inuectos erro-
res propulsent. Cæteri similiter, quos Deus tempore
tentationis confirmauit, lapsos clementer recipiant,
neçq; indignis modis grauentur, ne plus quam Chri-
stiana dilectio & pius affectus, appareant simultates,
inuidia, odiū, contemptus, cogitantes, multos esse ex
illorum numero, qui maligne & insperatò pertracti
sunt ad nouas deliberationes. Notū est enim à quibus
homīnibus coacti sint discedere à pristina constantia,
& quantis verborū illecebris aulicisq; insidijs persua-
sivt scribere & facere inciperent, quæ minimè opor-
tebat. Constat item, quinam sint, qui hasce nobis mu-
tationes per suas formulas atque reformationes seu
deformationes potius Interisticas pararunt, & impro-
vidioribus nonnihil Theologis exhibentes, ad am-
pliandum eas ratione multorum & insignium com-
modorum quæ inde extarent, hortatores fuerunt.
Quosdam etiam Príncipes excusare possumus, qui
suis illis mandatis quibus conciliationem postula-
runt, mutationes doctrinæ non quæsierunt, sed nun-
quid salua conscientia in externis ceremonijs largiri
possent, consuluerunt. Quod autem postea maiores
mutationes consecutæ sunt & quædā pro adiaphoris
tradita, quæ non erant, illis imputandum est, qui man-
data principum amplius extenderunt, quam opor-
tuuit. Ac miramur, tanto artificio & calliditate diabo-
lum in his actionibus vsum fuisse, vix ut animad-

DE CONTROVERSIA

verti possit in multis locis , quemadmodum & per quos mutationes doctrinæ irreplerint. Tunc enim multi homines ita erant externæ pacis cupidi,& per sectionis Papisticæ perturbati , vt nescirent ipsi quid agerent.

Tum autem Adiaphorici doctores magis extenuent pacem & concordiam,cum intelligere volent & animo putare suo, quanta incommoda & mala secunda sint in ecclesia post suas illas actiones,quanta item accidere deinceps possint. Primum enim negari non potest,malum exemplum posteritati propositum esse si qua venturis temporibus accidet persecutio , vt & ipsi similiter agant languide , vnde similia oriuntur certamina & offenses. Deinde Papistæ supermodum confirmati sunt in impietate sua,quibus alio qui ratione constantiæ nostræ perpetua fuisset dubitatio de sua religione. Tertio,infirmi quidam nostræ religionis homines,ita sunt offensi nostra inconstantia,ita labefactati & proiecti,vt multi de veritate nostræ doctrinæ ambigere,multi eam deserere coeparent. Quarto,ita sunt distraicti per has actiones Theologorum animi,vt metuenda sint in futurum maiora mala. Vbi enim Theologi non consentiunt , tandem veritas doctrinæ corrumpitur,verus usus sacramentorum & totus pietatis Christianæ cultus amittitur. Quinto,nihil certius expectari potest ex his actionibus Adiaphoricis , q̄d ut & alios nobis errores pariant , sicut est error fœcundus. Sexto,hæc certamina ita inoleuerunt in iuniorum Theologorum animis , vt nulla ferè spes sit concordiæ apud posteritatem , & ita rursum aliud ex alio malum.

Septimo,

Septimò , nisi sublata erunt priuata nostra atque intestina certamina (quod oramus Deum , vt statim fiat) omnes occasiones conuersionis adimentur Papistis & alijs nondū conuersis , & ita per nostras contentiones & rixas regnum Christi impedietur. Octauò , nostri infirmi hærebunt in dubio & perturbatione , & simul aperietur eis magna fenestra ad defectionem. Nondū animantur Papistæ , vt maiori confidentia persequantur Christianos ea spe , quòd necessario tandem ad ipsos accessuri simus , cum regnum inter se distractum diuturnū & perpetuum esse non possit. Decimò , doctrina de Adiaphoris semper erit velamen omnium falsorum dogmatum , quæ iam irrepserunt , quæque postea excogitabuntur ad palliandos eos & ornandos. Cætera incommoda quorum est magnus numerus nunc omittemus.

Si ergo Adiaphorici doctores his incommodis non mouentur , quòd sint propensiores ad sopiaendas turbas , vt tollatur scandalum & exoptatissima nobis pax reflorescat , moueantur sanè contrarijs commodis , quæ sublata discordia redibunt ad Ecclesiam. Primum enim aboleretur exemplum prauæ imitationis , & admoneretur Ecclesia , vt alias cautius & prouidentius ageret tempore persecutionis , non facile assentiretur fraudibus nec admitteret mutationes , sed audentius contrairet , neque ad dexteram neque sinistram declinaret , neque occasionem daret perniciose dissipationi. Deinde , Papistæ fractiori essent animo , & dubitarent de sua religione , ac tandem rebus desperatis eam desererent.

DE CONTROVERSIA

Tertiò, nostri infirmi quibus datum est scandalum, ut dubitare de doctrina cœperint, resurgent & corroborabuntur. Quartò, coniungentur animi Theologorum, & pacem inter se colent, ad gloriam Dei & immensam Ecclesiæ utilitatem multa facient & dicent utilissima. Quintò, noui errores & falsa dogmata nullum habebunt amplius locum, sed intercedent prorsus, neque occasionem habebunt petulantia ingenia deinceps alia fingendi noua. Sextò iuniores Theologi ad exemplum seniorum illorum qui adhuc sunt superstites, pacis & concordiae amantes erunt, & omnia dissidia & certamina cauebunt. Septimò, dabitur occasio Papistis resipiscendi. Nostra enim coniunctione nihil est efficacius ad conuertendos Papistas. Octauò, nostri desinent dubitare & deficere à vera doctrina. Nonò, desinent & Papistæ ultrà tam vehementer persequi Christianos, & eorum spes penitus contabescit. Decimò, doctrina de rebus Adiaphoris non erit amplius velum nequitrix, & quis omnes utilitates potest recensere? Tempus verò plures dabit, quamquam quisquam nunc excogitare queat.

Eadem porrò & commoda & incommoda nihil minus consideret etiam altera pars, quæ aliquantò stetit fortius, neque omnia ad vnguem refecanda suscipiat & iure peragenda, ne nimium res exulteari insuper exagitentur, & præsenti malo aliud peius malum offundatur. Pacifici enim interdum etiam de suo iure nonnihil concedunt, salua tamen veritate, ut pacem & concordiam stabiliant. Debet igitur illud vniuersum, quod per imbecillitatem vel omissionem factum est, condonari, priuati affectus, simul-

simultates & exacerbationes omnes deponi, quærenda non nostra sed Dei gloria, non nostræ sed Ecclesiæ utilitates, omnes iniuriæ obliuioni reddendæ, quantumuis dura sit talis iniuriarum amnestia.

Vt autem nihilominus, quod in hoc negocio pecatum est, postea in perpetuum caueatur, duo sunt, de quibus conuenire Theologis oportet. Primum, vt confessio veritatis deinceps tempore persecutionis edatur pura & sincera. Alterum, vt statuatur quid faciendum sit in rebus medijs futuris temporibus cum ab aduersarijs vel solicitamur, vel affligimur.

GENERALIS CONFESSIO DE

veris & utilibus Adiaphoris.

De adiaphoris quæ prosunt ad disciplinam & ut omnia siant in Ecclesia decenter & ordine, vel quibus aliquo modo verus cultus promouetur, non pugnamus, neque Dei beneficio in nostris Ecclesiis de his vlla est dubitatio, nullaque diuersitas, nisi quod aliæ minus, alia magis eas obseruant. Quia vero in his rebus indifferentibus facile peccari potest, tenenda sunt sequentes regulæ.

PRIMA.

Adiaphora in ecclesia per se esse traditiones humanas, & propter ea veris cultibus non anumerandas. Sic etiam Christus discernit inter traditiones humanas & verum cultum Mat.5.vbi citat dictum Esa.29.

SECVNDA.

Ecclesiam non esse nimis onerandam rebus medijs. Vbi enim inualescunt humanæ traditiones, ibi tandem verum cultum cedere oportet, cuius rei abunde suppeditat nobis Papatus exempla.

M m 3 T E R.

DE CONTROVERSIA TER TIA.

Quoniam adiaphora neque præcepit Deus neque prohibuit, non sunt ponendi hominibus laquei neque vulnerande conscientiæ, sicut docet Apostolus 1. Corinth. 7. Non ut laqueum vobis iniçiam.

Q V A R T A.

Ne in vniuersum & promiscue omnes traditiones humanæ habeantur pro Adiaphoris. Sola enim descendunt Adiaphora, quæ Deus expressè neque mandauit, neque prohibuit, quæque per se se sine peccato usurpari & omitti possunt. Eiusmodi non sunt falsi consecratus aqua, ignis, cineres consecrati, quibus diabolus profigari, & quotidiani lapsus abstergi existimantur. Non enim ad hunc usum neque condidit neque destinavit illas creaturas Deus: sed ut inferuant utilitatì nostræ, quod possimus inde agnoscere Deum, & cum gratiarū actione illis vti. I. Tim. 4. Sed si per eas diabolus arcedus, & quotidiani lapsus eluendi sunt, vt docet agmen Pontificium, tum verò in perniciosa idolatriam vertuntur, quam Deus prohibuit.

Eodem modo ritusunctionis, confirmationis, elevationis, adorationis, circumgestationis, non sunt Adiaphora, neque à Papistis adhuc in rebus indifferentibus censentur: sicut etiam Eusebius scribit, Ecclesiast. hist. lib. 6. cap. 43. confirmationem ita esse necessariam, vt absq; illa Nouatus spiritum sanctum habere non potuerit. Concilium item Aurelianense non agnoscit Christianum, nisi qui confirmatus est ab Episcopo & christmo inunctus. Multitudo item Sacramentorum ab hominibus excogitata, in Ecclesia pontifica nunc pro re indifferenti habita est, sed pro necessario cultu, & ad remissionem peccatorum

utili qua opinione adhuc in cœtu Pontificio infecti sunt homines, qui chrismo & oleo vtuntur.

De oleo Catechumenorum docuerunt, inesse ei potentiam & efficaciam ad profligandos diabulos.

Eleuatio quoniam adorationē p̄uocat, & q̄ est cultus Idolatrie q̄ atq̄ ipsa adoratio & circūgestatio sacrāetī.

Neque indifferentis est, uti sacramento sub-vna specie, ubi non est sub vtraq; sumendi copia, si tantum credatur (ut affirmant aliqui) sub vna specie tantundem accipi, quantum sub duabus.

Neque indifferentia sunt, auscultare missam Papistam, sacrificare idolis, faculas ardentes tenere manus, gestare cœlos in processionibus.

Ergo non omnes ceremoniae sunt adiaphora, quæ appellantur adiaphora. Vera sunt autem adiaphora, edere, bibere, radere, vngere, refecare, inclinare caput, geniculari, incedere, stare, cum similibus alijs.

Q V I N T A.

Quod res indifferentes per se sine peccato usurpare & negligere possimus, quæ est pars Christianæ libertatis, quam tueri utiq; debemus iuxta verba apostoli: State in libertate, in qua Deus vos vocauit, neq; inuoluimini iugo seruitutis. Item magno redempti estis, nolite servi fieri hominum.

S E X T A.

Vera adiaphora debent esse libera, neq; obtrudenda sunt hominibus in detrimentū libertatis Christianæ. Statim enim quando coguntur homines ad recipienda adiaphora, eaq; obtruduntur tanq; res necessariae, amittunt suum verum titulum. Et talis coactio est tyrannis, quam & Ireneus in victore Episcopo Rom. valde reprehendit.

S E P T I M A.

Adiaphora quibus pura doctrina Euangelij con-

DE CONTROVERSIA

taminatur, & propter quæ instituitur persecutio, nullo modo toleranda sunt, neque admittenda.

OCTAVA.

Cū offensa est ecclesia rebus adiaphoricis, & quum est fieri reconciliationem.

NONA.

Dissimilitudo adiaphororum prodest ad conservandam libertatem Christianam.

DECIMA.

Quæ adiaphora verum cultum obscurant, opprimunt vel euertunt, merito rejiciuntur.

V N D E C I M A.

Quæ adiaphora verum cultum promouent, merito retinentur.

D V O D E C I M A.

Inutiles, stultæ, ridiculæ, malæ traditiones, quæ in nostris Ecclesiis cessauerunt, nequaquam sub titulo adiaphorico instaurari debent, id est propter sequentes causas. Primum, quia non habemus mandatum Dei de instaurandis illis. Deinde quia haec traditiones quæ successu temporis decreuerunt, magna ex parte in horribiles abusus accommodatae fuerunt. Tertiò turpe est erigere, quæ antea ex iusta causa deiecta sunt. Quartò, traditiones quæ iam cessant, sine offendiculo instaurari non possunt, quandoquidem tantum eis peperit abusus contemtum. Quintò, traditiones sublatæ in nostris Ecclesiis non sunt verus cultus, neque in vniuersum prosunt quicquam ad amplificationem regni Christi, neque ut omnia fiant decenter, honestè, ordinate & tranquille in cœtu Ecclesiæ,

Ecclesiæ, & multò minus ad ædificationem Ecclesiæ,
 & ad conseruationem disciplinæ. Propterea meritò
 negliguntur. Sexto, infirmis datur malum exem-
 plum, possent alíqui dubitare de veritate & certitu-
 dine doctrinæ, alíqui totam religionem inciperent
 contemnere, alíj deficere. Septimo, impij confirman-
 tur in impietate sua, & à conuersione retrahuntur.
 Octavo, damnamus nos ipsos, & obijcimur tyran-
 nidi ac persecutioni hostium, quasi contumaciter &
 sine vlla iusta & necessaria causa abolitis illis tradi-
 tionibus. Nonò periculosum est instaurare veteres
 tradiciones etiam omissis abusibus, ne videlicet illi
 ex interuallo reserpant. Decimo, nihil hic inest com-
 modi, & multiplex est damnum. Undecimo, Ecclesia
 non est oneranda non necessarijs & inutilibus tra-
 ditionibus. Duodecimo, non concedendum est, ut
 eripiatur nobis libertas Christiana in hac causa.

REGVLÆ QVAEDA M EX

libello Brentij de Adiaphoris.

PRIMA.

Adiaphora neque bona sunt, neque mala respe-
 ctu suo, sine conditione. Igitur bona conscientia
 fieri vel omitti possunt, Rom. 14. Hoc scio & certus
 sum in domino Iesu, quod nihil sit immundum per-
 fesse 1. Corinth. 7. Circumcisio nihil est, sed impletio
 præceptorum Dei.

SECUNDA.

Adiaphora ex suis conditionibus iudicanda sunt.
 Si enim bona est conditio, bonum est etiam adiapho-
 ron, & mandata eius obseruatio. Sin autem conditio

Nn est

DE CONTROVERSIA

est mala, malum est etiā adiaphoron, & prohibita eius obseruatio. Ita circumcisio est adiaphoron, quod fieri vel omitti potest. Fieri tamē potest & debet, cum conditio eius sua natura bona est, veluti cum proximo aliqua inde potest existere utilitas, qua regnum Christi amplificatur, tum verò bonum est opus & mandatum, quia dilectio Christiana, quæ circumcisioni adheret, sua natura est bonum opus. Et proinde Paulus circumcidit Tim. Act. 16.

TER TIA.

Vbi & natura & conditio rei mala sunt, ibi & adiaphora sunt mala: veluti quando per circumcisionem gloria Christi, & ipsa doctrina Euangeli detrimentum capit, & frater offenditur, tum circumcisio malum est opus. Propterea Titum Paulus circumcidit noluit: & porrò ad Galatas dicit: Si circumcidamini nihil vobis prodest Christus, hoc est, negatis Christū.

QVARTA.

Primum cum conuersti homines per sanam euangelij doctrinam possunt, utile est & bonum aliquando retinere papistarum adiaphora, propter infirmos, ne offendantur, sed per infirmitatem sanitati restituantur. Sed cum euangelium copit potenter illucescere, & infirmi qui ad sanitatem redierunt, ferre potuerint ut impii & insinceri abusus tollerentur, & in veros & bonos usus conuerterentur: ibi non sunt restituendi ritus antea sublati, nec sinendū, ut ad gamure, multo minus ferendū, ut sint laqueus conscientiae Col. 2.

QVINTA.

Vbi dilectio & fides periclitantur, nec vinece vel modo ad recipienda adiaphora perpellit debemus. Si vero perpellimur, negatur Christus & euangelium, sicut Paulus dicit de circumcisione. Si circumcidamini nihil vobis prodest Christus.

SEX.

SEXTA.

Nouitius Christianus extra persecutionem & ten-
tationem sola dilectione cognoscitur, Ioh. 13. In perse-
cutione vel tentatione, sola confessione & constan-
tia cognoscitur. SEPTIMA.

Tertulliani temporibus iniquum habebatur gesta-
re sertum siue corollam capite, & cum gentilibus thu-
ra in ignem inincere, non propter ipsa haec opera, quae
per se adiaphora erant, sed quod apud gentiles adiun-
cta eis erat confessio idolatrifica. Ita multa negligēda
sunt Adiaphora, propter impiam conditionem, quae
illis annexa est, ne vera confessio periclitetur.